A) *Sententiarum libri quinque*

Les *Sententiarum libri quinque* de Pierre de Poitiers renferme une question sur la grâce capitale du Christ. Dans cette question, l'auteur revient à deux reprises sur l'idée de *corpus diaboli*. La première fois, c'est pour démontrer que le Christ est considéré comme tête en raison de sa nature divine. Selon Pierre de Poitiers, il n'y a que deux possibilités : ou bien, nous sommes membres du Christ, ou bien, nous sommes membres du diable, parce qu'il n'y a pas de milieu (*quia non est medium*). Or, Abel était membre du Christ avant l'incarnation. Donc, c'est selon la nature divine que le Christ possède la capitalité sur l'Église, car il ne pouvait être tête avant d'exister humainement.

La seconde fois où cette idée est mentionnée, c'est sur la question de la capitalité du diable sur l'*ecclesia malignantium* (ou *malorum*). Pierre de Poitiers récuse l'argument selon lequel le diable est la tête des méchants en raison de la plénitude de sa malice, d'une part, à cause de la bonté fondamentale de la nature diabolique, et, d'autre part, à cause de la liberté humaine qui est elle aussi autrice du mal. Pour Pierre de Poitiers, le diable est tête sur les méchants en tant qu'il est le premier à avoir péché et qu'il a incité le premier homme à pécher.

LIB. IV, C. XX: An Christus secundum humanam vel secundum divinam naturam fuerit caput Ecclesiae

*Item, Abel ante incarnationem fuit homo et adultus. Ergo membrum diaboli, aut Christi, quia non est medium. Si erat membrum Christi, et non erat Christus, aliquid ergo erat membrum Christi quando nil erat.*¹³⁸ [...]

Item, quaeritur an diabolus fuerit principium Ecclesiae malignantium. Quod si est, ergo fuit caput Ecclesiae malorum sicut et Christus caput Ecclesiae bonorum; ergo aut in ipso non fuit plenitudo omnium bonorum, aut in illo fuit plenitudo omnium malorum, et ita omne malum est a diabolo. Quod falsum est, quia malae cogitationes non sunt a diabolo, cum ipse non noverit corda hominum nisi a bonis angelis ei

LIVRE IV, C. XX : Est-ce que le Christ est la tête de l'Église selon la nature humaine ou divine?

De plus, Abel, avant l'incarnation, était un homme adulte. Donc, il était soit membre du diable ou du Christ, parce qu'il n'y a pas de milieu. S'il était membre du Christ, et que le Christ n'existait pas, donc quelqu'un était membre du Christ alors qu'il n'existait pas. [...]

De plus, on se demande si le diable est le chef de l'Église des malins. Parce que s'il l'est, donc il est la tête de l'Église des méchants tout comme le Christ est tête de l'Église des bons. Donc, soit en ce dernier ne se trouve pas la plénitude de tous les bons, soit dans le premier se trouve la plénitude de tous les méchants, et ainsi tout le mal provient du diable. Pourtant, cela est faux, puisque les pensées mauvaises ne proviennent pas du diable, puisqu'il